Nai mā tōn dmetēras ζωῆς δεῖξαντα κέλευθοι.

Σοὶ τόνδε προφητείας πλεκτὸν στέφανον ἐκ τῶν προφητικῶν λειμώνων, ὦ Ἀρετῆ, κἀγὼ κομίσασα προσφέρω.

Διαπεραναμένης οὖν ἄριστα καὶ Ἀγάθης, ἔφη, τὸν λόγον, καὶ εὐδοκίμησάσης ἐφ' οἷς Ἰσηγόρησε (91), πάλιν ἡ Ἀρετῆ τὴν Προκίλλαν ἐκέλευσε λέγειν. Ἡ δὲ, ἀναστὰσα, καὶ ἔμπροσθεν παρελθοῦσα τῆς κλισιάδος, ἔλεξε τοιάδε.

ΛΟΓΟΣ Ζ΄.

ΠΡΟΚΙΛΛΑ.

Cap. I. *Quisnam verus ac gravis laudandi modus. Pater major Filio auctoritate principii, non substantiæ. Virginitas, lilium. Fideles animæ ac virgines, una unius Christi sponsa.*

Ἀποβράθυμειν, καὶ μετὰ τοσούτους οὐ θέμις μοι λόγους, ὦ Ἀρετῆ, ἀναμφισβήτως πεπιστευκυῖαν τῇ πολυποικίλῳ σοφίᾳ τοῦ Θεοῦ, πλουσίως ἐχούση διδόναι καὶ διαφύρω, ὅπως βούλεται. Καὶ γὰρ πελάγιοι πλωτῆρές φασι, φέρεσθαι μὲν τοῖς ναυτιλλομένοις τὸ αὐτὸ πνεῦμα· ἄλλους δὲ τὰ περὶ τὸν πλοῦν ἀλλοίως αὐτῶν μεταχειριζομένων, οὐκ εἰς τὴν αὐτὴν εἰσορμίσασθαι σπεύδειν. Οἷς μὲν γὰρ τὸ πνεῦμα κατὰ πρόμνην οὐρίον ἴσταται· τοὺς δὲ καὶ ἐξ ἔγκαρσιων φέρει, καὶ ὅμως ἐκατέρως ὁ πλοῦς ἀνύεται ῥᾶστα. Ἀτὰρ δὴ καὶ τὸ τῆς σοφίας νοερὸν Πνεῦμα καὶ ἅγιον καὶ μονογενὲς (92) ἀπὸ τῶν πατρῶν ἀνωθεν πρώως κα-

⁹¹ Apoc. vii, 4.

active dicitur de his quæ ita quasi subeundo vel terram vel quid ejusmodi, velut evanescere et interire, vel certe oculis subduci non possunt; vel lumina, vel sidera, vel homines: alterum passive, de his quæ pervadi aut penetrari non possunt, et ita inaccessibleia sunt, ut penetralia ac templi sacrator locus. **COMBERIS.**

(90) *Κούφως*. Editor Lupar., nulla codicum fide, Κούφως, ait, quod *legebatur, videtur per errorem factum ex κωφώς*. Sicque intrusit in textum, rediditque, *surda aure*, quasi respiciat Methodius Sirenum cantilenas, quarum se periculo Ulysses, surda transiens aure, liberaverit: non vitæ voluptates, quas velut laqueos, aut gluten, seu etiam cænum, vel quavis alia simili metaphora, quis κούφως effugiat, *levi et expedito calle, volatu, cursu*, ac si quid ejusmodi vox illa nulla vi potest reddi; nec sine exemplo in Scriptura, cujus magis voces attendunt Patres et imitantur quam poetarum: unde et Aga-

cem ferre lumina; novumque cum solanum cœtu collaudo archangelorum canticum, novam Ecclesiæ gratiam enuntians: sequi enim Dominum semper multitudinem virginum, et ubicunque fuerit, beatos suos ab illis frequentari cœtus, Scriptura loquitur. Hoc et Joannes innuit ⁹¹, ubi centum quadraginta quatuor millium meminit.

Ite igitur, o novorum sæculorum nova ac florens virginum pubes. Ite, vasa vestra implete justitia: jam enim hora est exurgendi, et in Sponsi occursum eundi. Ite, vitæ blanditias et illecebras expedito calle prætergressæ, quæ circumtorquent et quasi maleficiis contaminant animam; consequimini enim quæ vobis promissa sunt.

Hæc per eum qui monstrat iter mihi, juro, salutis. Hanc tibi prophetiis textam coronam, ex prophetis collectam pratis, o Arete, et ego a me concinnatam offero.

Ubi sic optime Agatha perorasset, et magnam universi consensum laudem tulisset. Arete Procillum jussit dicere. Illa vero surgens, et ante ostium tabernaculi progressa, in hunc modum locuta est.

ORATIO VII.

PROCILLA.

Cunctari me et ad dicendum pigram esse, post tot etiam tantosque sermones, nefas, o Arete, sit; quæ videlicet multiforini Dei sapientia indubitanter fisa, ejus noverim nutus, ut affluenter varieque donis munifica tribuat, cui libuerit. Aiunt enim rei nauticæ experientiam habentes, aspirare quidem navigantibus unum eumdemque ventum: horum tamen alios aliter navigationem suam regentes, alios ad portus orasque iter contendere. Nempe aliis a puppi ferens in directum afflat aura; aliis vero etiam obliquata implevit vela, ac tamen utrisque, ejus munere, facile navigatio succedit. Quo exemplo no-

tha offerre se hic prophetica dicit, sua oratione, non poetica. Continenda ergo manus, nec sic facile veterum monumentis quodam plagio immittenda, ubi nullum momentum, sed levis minus eruditæ mentis ludit conjectura. Meo tamen periculo, quod scriptum, *Ἰσηγόρησε*, plane barbara voce ac nihil Græca, mutandum, *ἐδῆμηγόρησε*. Nempe laudata Agatha est a toto consensu, pro concione sic graviter pressequæ habita; nulla cum superioribus comparatione, sed iudicio in finem usque Arete βραβευσούση, ac certaminis arbitrix, servato. **Id.**

(91) *Ἰσηγόρησε*. Ἐδῆμηγόρησε. **Id.**

(92) *Καὶ μονογενὲς*. Suspecta Leoni Allatio vox, quasi ab Arianis Methodii huic lucubrationi inserta: mihi ab ipso Methodio ex Sap. vii, 22, accepta; nec minus in eo quam in ipso sacro textu sana et orthodora. Verba Salomonis sunt. *Est enim in illa* (Sapientia, quæ est omnium artifex) Πνεῦμα νοερὸν ἅγιον, μονογενὲς, Spiritus intelligentiæ sanctus, un-

his quoque *intelligens, sanctusque et unicus sapientie Spiritus* 23, a paternis superne leniter aspirans thesauris nobis omnibus suave sibilantem secundam afflavit scientiæ auram, quæ dirigendo sine abunde sufficiat. Mibi porro jam incidit dicendi

Unus is demum verus ac gravis laudandi modus, o virgines, est, quando laudans et re quæ laudatur, et cæteris quæ laudantur, omnibus longe præstantiorem suæ laudationis testem adhibet. Inde siquidem clare intelligere licet, neque ad gratiam, neque ex necessitate, neque juxta incertam vulgi opinionem, laudationem compositam esse: sed exactum ad veritatem continere, nec ulla adulationis suspitione laborans iudicium. Etenim qui de Filio Dei, jam tum ante sæcula existente, plenius ac disertius prophetæ apostolique disputarunt, ac præ reliquis mortalibus ejus assertores atque præcones deitatis fuerunt, non utique angelos auctores, earum quas illi tribuebant, laudum allegarunt, sed illum ipsum

23 Sap. vii, 22.

cus, etc. Sic Vulg., qui forte Allatium fefellit, cum voces Græcæ sint ipsæ Methodii; reddidit ipse, *Spiritus sapientiæ intellectualis et sanctus et unigenitus*, etc., ac de Spiritu ipsa persona accepit, etsi nihil cogit, ut magis de Spiritu, quam de Filio accipiamus, vel etiam de Dono. Quod enim dicitur esse Spiritus in Sapientia reddiditque Methodius, seu explicavit, τὸ τῆς Σοφίας Πνεῦμα (quæ una illi varietas a sacro textu, mirumque si quem illa offendat) *Spiritus Sapientiæ*, rite exponatur de Dono, cujus auctor Sapientia, et quæ ipsa, ipsum suum Donum dicitur, ut contingit in aliis attributis, in quibus Deus ex effectu noscitur et nominatur. Dicitur vero is Spiritus *μονογενές*, id est *unigena*, quasi unius rationis, sibi quæ ipse similis et consentiens, non qualis mundi spiritus aut diaboli, spiritus dissensionis: proinde bene *Unicus* dictus a veteri interprete. Aliter dictus Joanni 1, 18, Ὁ *μονογενὴς Υἱός*, *unigena Filius*, ubi vox ipsa *Υἱός* τὸ *μονογενὴς* ἢ appellat, ut loquuntur dialectici, id est determinat: ut pro vera generatione stet, qua Filius solus a solo est Patre, vere ex illo natus, non arbitraria ulla effectione editus, sicut est Donum, ipsa Sapientia quam effudit super opera omnia sua, ejusque ipsius Spiritus, ipsa nihilominus Sapientia intransitive, a Sapientia manans, Patre, Filio et Spiritu sancto, qui una Sapientia, etsi appropriate Filius Sapientia et dicatur et credatur, ac cujus πατρῷοι θεσαυροί, *paterni thesauri*, unde Virginibus ac Sanctis omnibus aspiret. Nec aliter velit Jacobus 1, 17: Πάν δωρημα τέλειον ἀνωθέν ἐστὶ καταβαίνον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τῶν φώτων. *Omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*. Plane enim Patrem luminum Deum ipsum nominat, auctorem intelligentium, angelorum et hominum, sive etiam siderum, si quis ad sensibilia trahere malit; non Filii et Spiritus, quidquid aliqui in eam rem traxerint, nam Pater ipse Filii auctor et Spiritus, qua sic Pater et relate, Filii proprie Pater, Spiritus communione vocabulo (id est, auctor et spirator) τῶν δωρημάτων auctor est, causa scilicet donorum, sed qua Deus absoluta deitate, ad quam Jacobus Patris nomine affectus nostros vocat, et ut grati honorum fonti ac auctori simus; nimirum sanctæ Trinitati, quæ ipsa Pater noster est, qui est in cælis. Quid si φῶτα, ipsa χαρίσματα voluit Jacobus; inde lumina, quod a Deo Lumine emanationes, quibus divina affundimur luce; sicque augusto nomine perfecta Dei dona (ordinis scilicet divini ac quibus